

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 4 columns: Prowincja, Półrocznie, Kwartał, Miesiąc. Rows include: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, W miejsou, Do Wloob, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów.

Przebieg choroby... Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

NOWA REFORMA

Przenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Magazyni nowości F. A. Grzara i Główna trafika w Ryku...

Od Wydawnictwa. Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: za marzec. W miejsou 1 złr. 80 ct. z przesłanką pocztową w Austrii 2 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim 2 złr. 50 ct.

Krajowe Towarzystwo ekonomiczne.

Program ekonomicznego odrodzenia, tak świetnie w książce p. Szepeanowskiego krajowi naszymu zalecony, nie ma w kraju przeciwników. Mogą być różne ce do zasadniczego pojmowania rzeczy o tyle, iż dla jednego ten rozwój ekonomiczny jest sam sobie celem, jest alfa i omega naszych usiłowań...

kować mu pewne nadzieje. Zwrócono się wtedy do Sejmu o poparcie — a zaprzeczyć się nie da, że owe „głębokie wiercenie“ i badanie pokładów, przez fundusz krajowy subwencjonowane, bardzo wiele przyczyniło się do tego, iż przemysł ten stanął na tej wysokości, na której się obecnie znajduje...

przed obcym, przez co można w wysokim stopniu zastąpić te protekcyjne, jak gdzie indziej państwo otacza przemysł krajowy, a której u nas w braku granicy cłowej od zachodnich prowincji państwa wcale nie ma. Do tego powinni członkowie Towarzystwa moralnie się zobowiązać, a zarząd Towarzystwa wdrażający przez rozrzucone po całym kraju filie i korespondentów powinien szerzyć wiadomości o tem, czego krajowa produkcja dostarcza. Towarzystwo, które powinno jak najwięcej techników pod swój sztandar ciągnąć, mogłoby głównie przy ich pomocy wskazywać ogółowi, jakie gałęzie przemysłu mają w kraju naszym szansę powodzenia i rozwoju...

Komisyja krajowa dla spraw przemysłowych.

Przez dwa dni, 4 i 5 b. odbywały się narady nowoorganizowanej komisyi krajowej dla spraw przemysłowych. Przewodniczył rozprawom po części marszałek krajowy hr. Jan Tarnowski, a po części hr. Włodzimierz Dzieduszycki. Obecni byli następujący członkowie komisyi: pp. rada szkolny Baranowski Bolesław, prof. Bykowski, hr. Włodzimierz Dzieduszycki, ks. Jerzy Czartoryski, prezes Tow. politechnicznego prof. Franke, dr. Jakubowski Faustyn, rada namiestnictwa Laskowski, prezydent m. Lwowa Mochacki, inspektor przemysłowy Nawratil, Schellenberg, dr. Ferdinand Weigel, dr. Wereszyński, poseł Wierzbicki, prof. Zachariewicz, dr. Zgórski Alfred i Zima Franciszek, dyrektor kasy oszczędności we Lwowie...

P. Antoniemu Goligowskiemu rzeźbiarzowi we Lwowie, na wyjazd za granicę w celu specjalnego wykształcenia się na modelera ceramicznego z 300. Dziesięciu uczniom krajowej szkoły koronarskiej w Zakopanem: Filomenie Skupieniówniej, Annie Rozegnal, Karolinie Ciepłej, Agnieszce Gąsiorówniej, Maryi i Rozalii Galównom, Annie Hawłówniej, Wiktorji Morusarzówniej, a wreszcie Józefie i Maryi Brozi ośmym po 60 złr. rocznie. Sylwestrowi Kunie, uczniowi rzadowej szkoły dla wyrobów z drzewa w Zakopanem przyrzeczono z funduszu krajowego zasiłek po 5 złr. miesięcznie, jeżeli Wydział powiatowy nowotarski udzieli mu zasiłek w tej samej wysokości. Inne podania o stypendyjs zatwierdzono odmownie. Prof. Franko upoważniono, ażeby zajął się zaprenumerowaniem czasopism fachowych i zakupem dzieł dla użytku Komisyi z przeznaczonego na ten cel przez Sejm funduszu z 300. W sprawie publicznej służby zdrowia. Na jednym z ostatnich posiedzeń Rady państwa rozdano posłom sprawozdanie komisyi, wybranej celem zbadania wniosku posła Rosera, mającego na celu utworzenie w Austrii instytucji na wzór cesarskiego „Urzędu zdrowia“ w Berlinie. Sprawozdanie komisyi, której przewodniczył dep. Gniewosz zawiera oprócz uwag, odnoszących się ściśle do poruszanej przez wnioskodawcę myśli, bardzo wiele poglądów na hygieniczne stosunki w Austrii; nie są one bez znaczenia i dla naszego kraju, który naproczno oczekuje dotychczas od rządu przedłożenia sejmowej projektu do ustawy o służbie zdrowia w gminach. Po zawadzie, jaki nas spotkał w tym roku, próżniemu już chyba będą wszystkie nawoływania o przyspieszenie tak ważnej sprawy. Projekt przygotowany dla Sejmu galicyjskiego ugrzązł w ministerstwie spraw wewnętrznych, którego organa widzą zawsze nieprzełamaną przeszkodę tam, gdzie się nasuwa konieczność odstępstwa od przyjętych dla całego państwa zasad i uwzględnienia odrębnych właściwości naszego kraju. Przeszkodę taką stanowił tym razem okoliczność, iż posł Galicyi na okręgi lekarskie nie da się wykonać według prawideł, zastosowanych w Czechach. Znać powolność, z jaką biura ministerjalne zwykły w podobnych wypadkach postępować, trzeba być przygotowanym na długą, a tak dla kraju szkodliwą zwłokę. Byłoby jednak pożądanem, ażeby przynajmniej sprawozdanie, o którym mowa, zwróciło uwagę ministerstwa na wielką doniosłość tykrorotnie poruszanej kwestyi. Przed wypowiedzeniem sądu o powierzonem jej wniosku usunął komisyja Izby poselskiej za rzecz niezbędną zwołać komisja biegłych, którzy mieli dać odpowiedź na pytanie, w jaki sposób państwo powinno rozciągnąć opiekę nad publiczną służbą zdrowia i czy wniosek dep. Rosera byłby najstosowniejszym do tego środkiem. Powołani przez komisyję lekarze i uczeni uznali w swej odpowiedzi wadliwość dzisiejszych urządzeń w Austrii, oświadczyli się jednak przeciw utworzeniu osobnego Urzędu zdrowia zorganizowanego na wzór podobnej instytucji w Berlinie. Zgodnie z tem orzeczeniem biegłych oświadcza także komisyja, że założenie takiego urzędu nie wydałoby wyników, któreby odpowiadały wielkości poniesionych kosztów. W Niemczech okazała się zaraz po utworzeniu cesarstwa potrzeba jednolitej organizacji. Wskutek tego powstał tam w r. 1876 Urząd zdrowia który wkrótce, zwłaszcza po zdumiewających odkryciach Kocha, zyskał europejską sławę. Wkrótce odkryła Moskwa imię znakomitego jeńca. Badość jej była ogromna; zawiezli go do Poniewieża, zwolali włocian, aby im pokazać, iż mają już go w rękach swoich. Smutek i boleść zapanowały wszędzie, gdzie znano tego natchnionego kapitana. Włocianie tłumnie szli do kocioła i modlili się za duszę jego. Murawiew kazał sprowadzić go do Kowna, pieszko. Obyczajem żydów z czasów Piłata, przywiązano go na krzyż do kija, tak, że każde stąpienie sprawiało niewymowne bóle. Skazany na śmierć, umarł na szubienicy 26 grudnia 1863 r. Obiecywano mu przebaczenie i tysiące łask carskich, jeżeli wykryje, kto należy do Rządu Narodowego. Mackiewicz odpowiadał milczeniem. W dniu ostatnim obwołono go na wozie tryumfalnym po całym mieście, aby go pokazać narodowi. Wprowadzony na rusztowanie i zapytany po raz ostatni, czy się nie zgodził na podane warunki, odrzekł: — Skończyłem swoje, a wy teraz róbcie swoje. — Tak zginął ten przywódca ludowy w Zmudzi, człowiek niepospolity, kapitan świątliwy i ukochany przez lud, mitylający Boga i nieszczęśliwy Ojczyznę. W Podbrzeziu dotychczas lud uważa go za świętego i modli się do niego.

Szkice z powstania roku 1863 zebrane przez pułkownika Struata. (Ciąg dalszy) — Umiesz strzelać i słuchać? — zapytał mnie lakonicznie. — Umieć. — Umiesz modlić się? — Matka mnie nauczyła. — Potrafiśz umrzeć? — Nie próbowałem. — Dobrze. — Po tem zwracając się do jednego z oficerów dodał: — obywatelu, zaprowadź go do szóstego dziesiątku; tam po Manulnie, wieczny pokój jego duszy, została strzelbaniech g. tam przyjmą do wspólnego kociołka. „Oficer skłonił się i poprowadził mnie do mojego dziesiątku, co już zasiadł około ognia i cicho gwarzył ze sobą. — Obywatele, to wasz kolega, Mazur z nad Wisły, kochający go; a to twój dziesiątnik. — dodał, zwracając się do mnie i wskazując na ogromnego meczynę, w takiej samej jak inni sukmanie, tylko z rewolwerem za pasem. — Zaczęli się mnie rozpytywać o Warszawie,

o Langiewicz i o innych dowódcach; rozmowa szła obojętnie i dobrze mi było z nimi. „Dziesiątek nasz składał się z czterech włocian z Ignacowa, trzech mieszczan z Poniewieża, syna mającego obywatela z Szawelskiego, z nauczyciela z Kowna i mnie. „Dowiedziałem się, że wszystkie wycieczki i napady robią podczas nocy; we dnie zaś odpoczywają, jeżeli Moskwa nie siedzi na karku. Dzisiejszej nocy zrobili ze cztery mile i dla tego zamierzali cały dzień pozostać na polanie. „Słońce już zeszło, kiedy dał się słyszeć głos piszczałki i wnet za tem komenda: — Do modlitwy! „Zachwycający to był widok tych kilkuset ludzi, doświadczonych w boju, kłęczących, z odkrytymi głowami. Przed nami, przed krzyżem i obrazem Matki Boskiej na chorągwi obozowej, kłęczał książd Mackiewicz i intonował: Kiedy ranne wstają zorze. Dokola były puszcze rodzinne, nasze fortece, nad nami był Bóg i przyszłość nasza... „Długo książd Mackiewicz rzucał postrach na Moskwę, przerażoną wywołaniem powstania. Opierając się na ludzi, czerpał z niego ciągle zasoby, a przy osobistym meście, długo mógłby jeszcze podtrzymywać gwałtowny ogień powstania, ale powstanie straciwszy się moralnie, stracił i materialną potęgę. Moskale niszczyli wieś, palili dwory, dziesięć dziesiątków obywateli wzięli z kraju, zesłali lub wymordowali, tyle

majątków zsekwestrowali, oddając pod zarząd urzędników moskiewskich. Przechodziły tygodnie, a żołnierze ciepłego jarda nie kosztowali, nie znali dachu i wytopczony. Wprawdzie lasy rodzinne dawały im bezpieczne schronienie i sześciobłą miejscowość do waki, lecz był brak dowozu żywności, amunicji i rekwizytów. — oddziały były nieraz odosobnione przez długi przeciąg czasu: — niepodobniństwo było zostawić rannych i zużytych w wsiach, gdyż szpiegi moskiewskie zaraz ich wytopczyły, a wtedy cała wieś była spalona i z ziemią zrównana, a mieszkańcy gnieł z głodu, lub szli na osiedlenie w stepy północy. Kto był ranny, to już gorzej jak za bity, komu się zabrakło i nie mógł zdążyć za oddziałem — był zgubiony. Nastąpiła późna jesień; opadły zwięzłe liście, a powstały on chłody i głódzie tułali się po lasach. Wrzesień był nieprzyjazny gdy książd Mackiewicz ze 150 ludźmi wszedł w lasy wewolskie w powiecie kowieńskim, gdzie Moskwa przez szpiegów uwiadomiona już go czekała. Wypadłszy z zasadki, wyparta powstańców w rzadkie krzaki, gdzie uderzyła na nich kawalerya, rabując i trapiąc. Powstańcy szukali ratunku w ucieczce. Kilkunastu padło trupem, a wielu bardzo wzięto w niewolę. Książd Mackiewicz osiadał się, prowadząc 25 rozbitków. Po tej klęsce książd Mackiewicz porzucił myśl formowania pieszego oddziału. Pozostałych wszadził na koń, zebrał najdzielniejszych rozbitków i utworzył szwadron kon-

nych strzelców z 80 ludzi złożony. W końcu listopada kozacy dogonili go śladem. Książd Mackiewicz spieszył swoich żołnierzy, wypadł niespodzianie, rozpedził kozaków, zabrał im kilkanaście koni, rozbroił za dwudziestu, oddziałając oddział zdobytym rzymskim wojennym. Zwycięstwo to sprawiło niewymowną radość w zgnękanym oddziale powstańców. Ale radość była krótka. Moskale wysłali nieustannie konne oddziały dla ścigania Mackiewicza i w końcu listopada dopadli go, oddział rozbił, rozprószyli, część była zabita, część wzięta w niewolę, a reszta się rozprzerzchała po okolicy, szukając schronienia. Na tem się skończyły wojenne działania ks. Mackiewicza. Po tylu trudach i bojach, po odbyciu dwudziestu kilku — większych i mniejszych potyczek, cierpięcy, zgnęany i zbolały, książd Mackiewicz zamyslił opuścić Zmudę i udać się do Królestwa. Zdał węgę ku stronie Niemna piechotę w towarzystwie dwóch młodzieńców. Z płaczem żegnali rodzinna ziemię i miejsca najdroższych pamiętek. Spoczywali w lasku niedaleko Wilk, Niemen już był tylko o kwadrans drogi, o zmroku mieli się przeprawić, — ale zdrada czekała nad nimi. Szpieg, kolonista Niemiec, zawiadomił Moskwę, stojącą w pobliżu, która z szybkością oteczyła miejsce spoczynku podejrzanych podrózników. Dwaj powstańcy uratowali się ucieczką; Mackiewicz mając nogę zranioną, nie mógł uciekać prędko i został schwytany.

Wkrótce odkryła Moskwa imię znakomitego jeńca. Badość jej była ogromna; zawiezli go do Poniewieża, zwolali włocian, aby im pokazać, iż mają już go w rękach swoich. Smutek i boleść zapanowały wszędzie, gdzie znano tego natchnionego kapitana. Włocianie tłumnie szli do kocioła i modlili się za duszę jego. Murawiew kazał sprowadzić go do Kowna, pieszko. Obyczajem żydów z czasów Piłata, przywiązano go na krzyż do kija, tak, że każde stąpienie sprawiało niewymowne bóle. Skazany na śmierć, umarł na szubienicy 26 grudnia 1863 r. Obiecywano mu przebaczenie i tysiące łask carskich, jeżeli wykryje, kto należy do Rządu Narodowego. Mackiewicz odpowiadał milczeniem. W dniu ostatnim obwołono go na wozie tryumfalnym po całym mieście, aby go pokazać narodowi. Wprowadzony na rusztowanie i zapytany po raz ostatni, czy się nie zgodził na podane warunki, odrzekł: — Skończyłem swoje, a wy teraz róbcie swoje. — Tak zginął ten przywódca ludowy w Zmudzi, człowiek niepospolity, kapitan świątliwy i ukochany przez lud, mitylający Boga i nieszczęśliwy Ojczyznę. W Podbrzeziu dotychczas lud uważa go za świętego i modli się do niego.

Austrii istnieje już na mocy ustawy z 30 kwietnia 1870 r. cały system organiczny, który ma być podstawą publicznej służby zdrowia w granicach kraju a wreszcie w granicach państwa.

Opierając się na powyższym orzeczeniu, sądzi komisja, że stosowniejszym od tworzenia nowej instytucji byłoby wszechstronne uzupełnienie i udoskonalenie istniejącego już systemu. Mając ten cel na względzie, orzekło grono biegłych, iż przedewszystkiem należy zwrócić baczną uwagę na zaniedbane dotychczas w Austrii studium higieny.

Na niektórych wydziałach lekarskich — czytamy w sprawozdaniu komisji — istnieją wprawdzie katedry higieny, są one jednak tak skąpo wyposażone, i tak nie wielu na ten nadobowiązkowy przedmiot uczęszcza słuchaczy, iż nie mogły one wielkiego przynieść pożytku. Komisja przemawia zatem gorąco za utworzeniem na każdym wydziale lekarskim osobnej katedry dla higieny i bakteriologii; katedry te należy zaopatrzyć sowiecie we wszystkie potrzebne środki, każdy zaś uczeń wydziału lekarskiego powinien złożyć przy egzaminach ścisłych dowody znajomości tej i nauki i świadomości obowiązków, które na podstawie nabytej w tym zakresie wiedzy ma w ciągu swych praktyk lekarskiej spełniać. Komisja zwraca nadto uwagę na potrzebę rozszerzenia wiadomości z dziedziny higieny między szerszymi kręgami ludności, wskazując między innymi na nauczycieli i księży, jako na tych, którym pewien zasób tej wiedzy przedewszystkiem pożytecznym być może.

Dalsze uwagi komisji odnoszą się do niedostatków zaprowadzonej już częściowo organizacji. Tam nawet, gdzie w gminach wiejskich zorganizowano służbę zdrowia, jest ona, zdaniem komisji, w wysokim stopniu wadliwa. Nadzór ze strony lekarzy powiatowych bywa zazwyczaj niedostatecznym z powodu zbyt małej liczby tych lekarzy. Dlatego też jako niezbędną reformę proponuje komisja pomnożenie tych posad i utworzenie wyższych w tym zawodzie stopni, przez co stworzonymi zarazem nowy dla lekarzy powiatowych bodziec do sumiennego pełnienia obowiązków.

Jako dalsze do wytkniętego celu prowadzące środki proponuje komisja dodanie krajowym Radom zdrowia stałych urzędników, tudzież wyswobodzenie tych Rad z pod przeważnego wpływu władz politycznych. Przemawia ona wreszcie za popieraniem przez państwo zakładów prywatnych, mających na celu badania chemiczne z zakresu higieny, tudzież za reformą obowiązujących dziś przepisów o nauce farmacji. Sprawozdanie komisji kończy się następującym szeregiem wniosków:

Wysoki rząd zechce:

1. a) utworzyć na każdym wydziale lekarskim katedry dla higieny i bakteriologii i zaopatrzyć je w odpowiednie środki;

b) rozporządzić, iż dla zwyczajnych studentów medycyny nauka higieny ma być na przyszłość obowiązująca;

2. ulepszyć organizację publicznej służby zdrowia przez pomnożenie liczby mianowanych przez państwo lekarzy, przez polepszenie ich bytu, tudzież przez utworzenie w każdym okręgu administracyjnym odpowiedniej liczby posad inspektorów;

3. uzupełnić skład najwyższej Rady zdrowia, tudzież Rad krajowych przez powołanie do nich ludzi wykształconych fachowo w zakresie higieny, budownictwa, statystyki i t. d. — w charakterze zwyczajnych lub nadzwyczajnych członków, tudzież rozszerzyć zakres działania tych Rad i powiększyć ich środki. Przedewszystkiem zaś należałoby utworzyć przy najwyższej Radzie zdrowia zakłady pomocnicze, które umożliwiłyby jej wykonywanie odpowiadających postępom higieny przygotowanych prac dla ustawodawstwa w sprawach zdrowotnych;

4. nadać organom publicznej służby zdrowia większą w stosunku do władz politycznych niezależność przy występowaniu z samodzielnymi wnioskami;

5. poczynić kroki celem zaprowadzenia reform w zawodzie aptekarskim w tym mianowicie kierunku, iżby każdy uczeń aptekarski rozpoczął naukę praktyczną dopiero po nabraniu większego zasobu przygotowawczej wiedzy.

Wykonanie przytoczonych powyżej wniosków przyczyniłoby się niezawodnie do polepszenia stosunków zdrowotnych w monarchii. Między innymi poruszonemi przez komisję sprawami na baczną uwagę naszych posłów zasługują sprawa utworzenia osobnych katedr higieny. Nieraz już zwracano uwagę na niezbędną potrzebę takiej katedry na uniwersytecie Jagiellońskim. Miejmy nadzieję, iż sprawozdanie komisji przyczyni się do usunięcia tak rażącego braku w organizacji naszej wszechszczy.

dwudziestu posłów ze stronnictwa klerykałnego P. Lienbacher żywi nadzieję, że i ks. Liechtenstein podpisze jego wniosek. Kardynał Ganglbauer, któremu przeczytano wniosek, podobno chwalił się nim bardzo przychylnie. — W Wiedniu rozpoczęła się konferencja biskupów austriackich; przedmiotem jej obrad będzie podobno także wniosek ks. Liechtensteina.

Na ostatnim posiedzeniu komisji, wybranej do wniosku założenia Izby robotniczych, toczyła się dyskusja nad projektem, wypracowanym przez referenta prof. Schuklęgo. Dr. Lueger domaga się pierwszej założenia samodzielnego Izby przemysłowych i rolniczych i wnosi rozstrzygnięcie, skierowaną ku temu, ażeby Izby robotnicze mogły być powołane do życia tylko wraz z założeniem Izby przemysłowych i rolniczych. Poseł dr. Bobrzyński waży odroczenie sprawy założenia Izby aż do chwili, póki rząd nie zbierze dostatecznego materiału statystycznego, na którym możnaby się oprzeć w tak ważnej sprawie. Dr. Pfenner, polemizując z Luegerem, dowodzi, że wniosek tegoż nie kwalifikuje się do specjalnej komisji dla założenia Izby robotniczych; w Izbie stawiano już analogiczne wnioski, które w swoim czasie wejść pod obrady odpowiednich komisji. Mowa oświadcza się również przeciw wnioskowi p. Bobrzyńskiego, albowiem drobne techniczne trudności nie powinny być przeszkodą dla rychłego powołania do życia instytucji tak doniosłego znaczenia. Pp. Wrabetz i Pichler są przeciwni rezolucji, wniesionej przez Luegera. P. Chotkowski żąda dokładnego określenia pojęcia „robotnik”; wypowiada też osobiste przekonanie, iż smutne położenie klasy robotniczej jest tylko następstwem szkół bez wyznaczenia wyścigu. P. Pernerstorfer wyjaśnia, iż kwestya socjalna nie ma nic wspólnego z wyznaczeniem ani też z narodowością; natomiast jest ona w ścisłym związku z dzisiejszym systemem produkcji. W łonie klasy robotniczej — powiada mowa — kryje się wielki zasób wiedzy i inteligencji, którą możnaby użytkować na korzyść społeczeństwa, jeśli ruch robotniczy skierowany będzie na właściwą drogę. Przedstawiciel rządu br. Weigelsperger wyjaśnia, iż rząd jest zarówno przeciwny projektowi temu, jaki wyszedł z obrad ścisłej komisji i na tych podstawach oświadczyć się musi wprost przeciw projektowanej instytucji.

Poczem przyjęto 9 głosami przeciw 8 wniosek p. Bobrzyńskiego, do którego przyłączył się i referent p. Schuklęgo.

W ten sposób sprawa założenia Izby robotniczych została — niestety — pogrzebaną w komisji — na czas nieograniczony.

Adres dziekanów diecezji poznańskiej do arcybiskupa Dindera, o którym minister Gossler wspominał w ostatniej swej mowie, nie jest nam dotychczas znany. Zdaje się, że treści jego nie zna także ogół mieszkańców W. Ks. Poznańskiego. Wynika to przynajmniej z następującej odpowiedzi, którą ks. Jażdżewski dał w Izbie posłów ministrowi:

Mości Panowie! Pan minister oświecenia uważa za potrzebne wypowiedzieć, że moje wyrody nie są zgodne z temi, które zawarte są w adresie dziekanów do ks. arcybiskupa. Już z góry oświadczyłem, że brzmienia adresu nie znam, a z urzykowych ustępów, które p. minister tutaj przeczytał, dokładniejszego obrazu tych wywodów zrobić sobie nie mogę. Jeżeli powiedzieli, że chcą dać wiarę stanowczemu twierdzeniu p. ministra, że oświadczenie usiłuję sprotestantyzować dziełnie polskich (w nikogo bowiem nie chcą wmiawić zamysłom, którym zaprzeczają), to jednak równocześnie dodadłem, że podległem mu władze na każdym kroku popierają religię ewangelicką na niekorzyść katolickiej i pod tym względem również podzielałem obawę, którą wyrażono w adresie dziekanów. Faktą więc nie odpowiadają teorii, a fakta tylko są jedynie miarodawczymi.

Czytamy w Kurjerze Poznańskim: Donoszą nam ze źródła najautentyczniejszego, że wiadomość Westf. Merk. jakoby pomiędzy najprzeważniejszym ks. arcybiskupem a rządem toczyły się układy co do objęcia przez ks. Wanjurę urzędu regensa seminarjum, jest niepodstawna. Rokowania pomiędzy ks. arcybiskupem a rządem toczą się w kierunku zupełnie innym.

Z Berlina donoszą do P. Lloyda, że nikt tam nie wierzy już w możliwość wyzdrowienia cesarzewiczy. Wszyscy patrzą na młodego księcia Wilhelma, jak na wchodzącą gwiazdę. Korespondent jest przekonany, że z chwilą nadejścia katastrofy zmieni się także zagraniczna polityka Niemiec, chociaż osoba kanclerza będzie do pewnego stopnia łącznikiem między dawną i nową epoką. Zmiana ta nastąpić może nie tyle wskutek zapatrywania i zamiarów ks. Wilhelma, ile wskutek panujących w granicach sądów o osobie przyszłego cesarza, z których bardzo ważne wynikać mogą następstwa. Mimo półurzędowych zaprzeczeń panuje w kręgach politycznych przekonanie, że cesarz podpisał rzeczywisty dekret, nadający ks. Wilhelmowi prawo zastępowania go w razie potrzeby. Dekret ten nie ogranicza jednak w niczem praw ks. Fryderyka Wilhelma, który nie przestał jeszcze być następcą tronu.

National Zig donosi, że dla obznajamiania ks. Wilhelma ze sprawami politycznymi dodano mu do buku prof. Gneista, jeden z generałów pełni przy nim obowiązki doradcy wojskowego, a szefem jego przybocznej kancelarii ma zostać radca Brandenstein z Magdeburga.

Prof. Waldeyer przybywszy z Berlina do San Remo zajął się badaniem preparatów mikroskopowych, sporządzonych ze strzępków patologicznej tkanki znajdującej się w płucach chorego. Nić ma pacjent spaść wśród częstych napadów kaszlu. Ciężka choroba zmieniła go znacznie; miał on już prawie zupełnie powścią, a z barczystego i zażywnego mężczyzny stał się zamydlonym i szcypłym.

Do ogólnego, tak już zasympionego obrazu stosunków w łonie dynastji niemieckiej dodać należy nowe zasłabnięcie cesarza Wilhelma na powtarzającą się u niego chorobę nerek. W tak sędziwym wieku każde cierpienie naprowadza myśl o zgonie.

Domyśli, że na audyencyi, jaka hr. Kalnochy miał u cesarza Franciszka Józefa w Peszcie, ułożono treść odpowiedzi na zapytania rosyjskie, które poprzedziły akcyę Nelidowa nie sprawdzili się dotychczas. Jako wyraz opinii gabinetów europejskich możnaby zanotować dziś co najwyżej dwa półurzędowe głosy, wzywające Rosję do oznajmienia światu, co ma wadług jej zdania nastąpić w Bułgarii po usunięciu stamtąd ks. Ferdynanda. Inspirowana przez rząd węgierski Nemetz sądzi, że najważniejszem jest na razie pytanie, kogo Rosya chce widzieć na tronie bułgarskim, gdyż na utrzymaniu ks. Ferdynanda bynajmniej Austrii nie zależy. W tym samym duchu przemawia berlińska Post, która w wymienieniu przez Rosję nazwiska jej kandydata upatruje jedyny sposób wyjścia z groźnej sytuacji. Dziennik ten obawia się atoli, iż partya wojenna w Petersburgu nie pozwoli Rosji wejść na tę drogę.

Wezorajszy telegram Biura Reutersa donosił nam, że rząd bułgarski przestrzegł Portę w bardzo stanowczy sposób, prosząc ją, by go pierażała w utrzymaniu porządku w księstwie a zapowiadając równocześnie, iż będzie musiał zaprotestować przeciw każdemu jej komunikatowi, zmierzającemu do zakłócenia obecnego stanu rzeczy.

Ten śmiały krok gabinetu sofijskiego stwarza nową trudność w załatwieniu sprawy wschodniej. Porta, na którą ambasadorowie Rosji i Niemiec coraz silniej mają naciskać, znajduje się teraz między młotem i kowadłem. Nacisk, o którym mowa, ma być tak wielkim, iż zdaniami niektórych korespondentów, „dano Turcy do zrozumienia, iż gdyby stanowczo nie chciała wysłać żądane go komunikatu do Sofii, uważano by to za stateczne pogrzebanie traktatu berlińskiego, oraz że i Rosya czuwałaby się uwolnioną od wszelkich zobowiązań. Odsyżana przez Rosję swoboda w postępowaniu objawiały się przedewszystkiem na pograniczu rosyjsko-tureckim w Azji.

Za wypadek pierwszorzędnej donoszący należy uważać wynik wyborów do skupczyny serbskiej, zakończonych zupełną klęską Risticza. Kiedy dnia 13 czerwca ubiegłego roku Risticz stanął na czele gabinetu serbskiego, zdawało się, iż wpływy rosyjskie odniósł w Serbii stanowcze zwycięstwo. Wrażenie, jakie ówczesny przewrót wywiał w Europie, spotęgowało się jeszcze wskutek ulicznych demonstracyi przeciw Garaszaninowi uchodzącemu za najwierniejszego sojusznika Austrii. Demonstracye te przybrały takie rozmiary, że Garaszanin widział się zmuszonym strzelać z pistoletu do tłumów, oblegających jego mieszkanie. Wkrótce potem gwiazda Risticza zaczęła błędną, w kilka miesięcy później musiał on wejść w układy z radykalami, obecnie zaś wszedło do skupczyny tylko 12 jego stronników. Niesłychanej tej porażki nie należy jednak uważać — jak to traktuje zauważył jeden z dzienników wiedeńskich — za zwycięstwo wpływów austriackich.

W Belgradzie coraz wyraźniej bierze górę zasada: Serbia dla Serbów!

Manifestacya wyborowa francuskich na rzecz gen. Boulanger'a nie przystaje niepokojące rządowych kół francuskich. Oto co w tym przedmiocie pisze Temps, odbierający instrukcyje z ministerstwa spraw zagranicznych:

„Liczba głosów, danych p. Boulangerowi w różnych departamentach, stanowi smutną niespodziankę. — Kandydatura, ułożona w jakimś kółku krzykliwej reklamy, a której generał sam się wyparł, zdawała się być skazaną na upadek, który pokryłby śnieżnością tych, co ją popierali. Wprawdzie można było oczekiwać — że w którym z departamentów, gdzie socjaliści liczenie są reprezentowani, naprzykład w departamencie Loire, stronnictwo to da swe głosy Boulangerowi. Trudno atoli było przewidzieć, że w innych departamentach, jak w departamencie Marny i Cote d'Or, tysiące głosów poprze nielegalną i niepatryotyczną manifestacyę. W istocie czynem jest niepatryotycznym miszować armię do polityki i zaszczepiać politykę w armii. Dopóty, dopóki generał Boulanger piastuje komendę, należy najostrożniej potępiać tych, którzy postępują się jego imieniem, celem osobistym w tym kraju poczucia karności. Niepodobna zresztą wiedzieć, czy wina tej, bardziej poniżającej, niż niepokojącej demonstracyi, nie spada na inne jeszcze osoby, niż wyłącznie na jej bezpośrednich sprawców. — Pytanie, czy wielka część odpowiedzialności nie spada na Izbę deputowanych. Ta ostatnia w istocie dyskretdyjny rząd parlamentarny okazując się niezdolną do utworzenia stałego rządu. Kraj, oddający się pracy, nie przyzwyczaił się nigdy do tego, ażeby żyć pomiędzy przesileniem, które się kończy, a przesileniem, które się przygotowuje. Nie chcemy przesądzać, ale w tem leży wskazówki w oczy bijące.

Petycyja akademików krakowskich.

W niedzielnym numerze donieśliśmy o zebraniu akademików krakowskich, na którym uchwalono i podpisano petycyję do Koła polskiego z prośbą o odrzucenie projektu ustawy, ograniczającej akademickie stowarzyszenia i zgromadzenia. Petycyję tę miała zawięść do Wiednia deputacya z trzech akademików złożona. Do deputacyi wybrała młodzież kolegow starszych, poważnych, stypendystów celujących w naukach. Wiec odbył się bardzo poważnie, bez żadnych gwałtownych przemówień, bez jakichkolwiek wycięciek przeciw profesorom. Działo się to w piątek wieczorem.

Zaraz w sobotę zgrupował się senat akademicki, aby radzić nad „buntem“ młodzieży. I urządzono: wybranym do deputacyi odrabiał stygpendya, a zagrozić im relegacya w razie jeżeliby się wazyli jechać do Wiednia. Kolejny nie chcąc swych wybrańców narażać na takie dotkliwie następstwa, z ośmiu ich od obowiązków wyjazdu do Wiednia. Petycyja zostanie wysłana pocztą. Młodzieży odmówiono prawa przedstawienia ustnie reprezentantom kraju powodów, przemawiających przeciw ścisleniu akademickich swobód.

Powzyszyliśmy się w sobotę i wczoraj z

ogłoszeniem treści petycyi i podaniem do publicznej wiadomości powyższych faktów, a to z powodu, że w p-wnych kręgach obrona młodzieży z naszej strony podjęta mogła być raczej zaskodźci, a gdyby młodzież była może krewkosci swej datą wziąć górę i do jakiego nierozważnego kroku się porwała — byłby nas spotkał zarzut, żeśmy ją naszym piśmieniem „zbuntowali“. Dziś, gdy rzecz się skończyła spokojnie i bez żadnych gorszych następstw, gdy młodzieży cel swój o tyle osiągnęła, iż złożyła protest przeciw niesłusznemu ograniczeniu, jakie na nią spaść mają z winy wiedeńskich burżuazów, a osiągnąwszy ten cel, spokojnie poddała się wyrokowi senatu i powróciła do pracy — dziś możemy bez narażenia kogokolwiek wypowiedzieć, że surowości senatu bardzo przykre wywiera wrażenie. Uchwala jego jest jednym z objawów tego prądu, który wszelkiego swobodnego ruchu jak ognia się obawia, a wyrobić pragnie w kraju korne przyjmowanie wszystkiego, co z góry nad spada, bez swobody krytyki protestu, przeciwdziałania. Wpływa w tym duchu na młodzież, a wychowawca pokolenia niewolników, a nie obywateli wolnych, mających poczucie praw i obowiązków nauczycielskich.

Surowość ta tem bardziej zadziwia, że petycyja jest zredukowana w sposób bardzo umiarkowany. Oto jej tekst dosłowny:

Światne Koło polskie w Wiedniu!

Ponieważ wniesiona przez rząd w Radzie państwa ustawa o stosunku władz akademickich do stowarzyszeń i zebrań studentów, wywołaną wprawdzie została wypadkami zaszliśmy tylko na uniwersytecie wiedeńskim i grackim, rozciągając się ma jednak do wszystkich przedmiotów wstępnego, przede ni może być objęta dla młodzieży innych uniwersytetów, która z jednej strony nie dała powodu do przedsięwzięcia podobnych kroków przeciw niej, z drugiej zaś, nie gotowa cierpieć za cudze winy, praw swych umniejszać i ograniczać do bro wolnie nie może pozwolić.

Zważywszy przeto, że wyż wymieniona ustawa narusza swobodę nadane ustawami z d. 15 listopada 1867 r. N. 134 i 135 d. u. p. z których młodzież akademicka, w większej liczbie pełnoletnia, korzystać może i ma prawo, zważywszy, że wzmiankowana ustawa nosi na sobie cechy reakcyi przeciwko wolności akademickiej i najobciążniejszą wydatkować owoce, bo pozbawia młodzież do tajnych stowarzyszeń i że brań, a przeto wywołuje skutek wprost przeciwny zamierzonymu celowi;

zważywszy, że podane przez rząd motywa do wyniesienia jej bynajmniej nie odnoszą się do młodzieży akademickiej krakowskiej; że młodzież akademicka krakowska zanosii prośbę do Światnego Koła polskiego, by stojąc na straży praw nabytych ludom przez najmiłościewiczów panującego cesarza Franciszka Józefa I, ani w części uszczuplać i ograniczać ich nie dozwalało i do uchwalenia ustawy o stosunku władz akademickich do stowarzyszeń i zebrań studentów akademickich nie przykładało. Młodzież akad. krak. przekonana, że Światne Koło polskie dbać winno z ojcowską troskliwością o rozwój dorajęcej polskiej młodzieży, o rozwój prosty, szczerzy i otwarty, nie utajony drogi chodzący, ale jawny, pełną jest nadziei, że Światne Koło polskie za uchwaleniem ustawy wymienionej głosować nie będzie.

(Następują setki podpisów.)

W sprawie Zakopanego.

Od Towarzystwa Tatrzańskie otrzymujemy następujące pismo:

W niektórych pismach wyrażono żal, że Towarzystwo Tatrzańskie „nie zdobyło się na zakupno Zakopanego“, dalej, że „gotowało się do utworzenia konsoreum, które na zakupno tej uroczej miejscowości chciało zebrać kapitał w subskrypcyi po 1.000 złr. za sztukę, ale fatalne dzisiejsze czasy stanęły temu na przeszkodzie“. (Kłosy Nr. 1181 z 16 lutego 1888 r.)

Na powyższe twierdzenie musimy oświadczyć, że Towarzystwo Tatrzańskie już do samego braku funduszu nie miało zamiaru zakupna Zakopanego i że nie zawiązywało w tym celu żadnego konsoreum. Towarzystwo Tatrzańskie żywi nadzieję, że się znajdzie w kraju jeden zamożny obywatel polski, który zakupi na licytacyi dobra zakopańskie, albo przynajmniej, że się zawiąże grono z kilku osób narodowości polskiej, które nie dla wyzrobienia lasów tatrzańskich, lecz dla możliwej tychże ochrony stanie się właścicielem dóbr zakopańskich. W tym celu też udało się Towarzystwu Tatrzańskie do poprzedniego i terazniejszego marszałka krajowego, jako też do innych wybitnych osobistości w kraju z prośbą o zawiązanie konsoreum — lecz niestety bezskutecznie. W grudniu r. z. zwróciliśmy za pośrednictwem miejscowych dzienników jeszcze raz uwagę na ten przedmiot.

Licytacya dóbr odbyła się d. 9 lutego b. r. — chociaż sąd wyższy zmienił ogłoszenie przez pierwszą instancyę warunki licytacyjne i chociaż te zmienione warunki licytacyjne nie zostały ogłoszone należycie. Przeciw uchwale sądu wyższego, zmieniającej warunki licytacyjne, wnieśli rekury p. Ludwik Eichborn, były właściciel dóbr Zakopane, adwokat dr. Refinger, jako pełnomocnik firmy J. Salomon, i adwokat dr. Holzer ze Lwowa imieniem Banku Saskiego; z tego powodu wstrzymał sąd pierwszej instancyi załatwienie protokółu odbytej d. 9 lutego 1888 r. licytacyi, i jest uzasadniona nadzieja, że licytacya ta zatwierdzoną nie zostanie i że przyjdzie do ponownej licytacyi dóbr zakopańskich.

Wobec tej okoliczności odrywamy się znowu w tej sprawie i wzywamy tych wszystkich, którzyby chcieli przystąpić do zawiązania spółki w celu nabycia dóbr zakopańskich, aby do 1 maja b. r. donieśli Wydziałowi Towarzystwa Tatrzańskiego w Krakowie, ile udziałów po 1.000 złr. prychliby w tej spółce. Jeżeli się zbierze 200 udziałów po 1.000 złr., w takim razie przedydmy Towarzystwa Tatrzańskiego zwoła zgromadzenie celem zawiązania kontraktu spółki.

Z wydziału Towarzystwa Tatrzańskiego w Krakowie 3 marca 1888 r.

Dr. W. Markiewicz, wiceprezes Tow. L. Świerż, sekretarz.

Kronika.

Kraków, 6 marca.

Towarzystwo wzajemnej pomocy uczestników powstania polskiego z r. 1863 i 1864 otrzymało już zatwierdzenie statutu i rychło wejdzie w życie. Celem Towarzystwa jest według statutu udzielanie potrzebującym, zubożałym lub okaleczonym uczestnikom powstania r. 1863 i 1864 i ich rodzinom moralnej i materialnej pomocy a przedewszystkiem leczenia chorych i grzebanie umarłych czynnych członków Towarzystwa. Członkowie są: czynni, wspierający i honorowi. Czynnym członkiem jest każdy, kto się wybraze, i brał w jakimkolwiek kierunku udział w wypadkach r. 1863 i 1864 i prowadzi życie nieganane. Członek czynny płaci wpiśmowego 1 złr. i rocznie 3 złr. Członkiem wspierającym może być każdy, kto złoży wpisowego przynajmniej 2 złr. i zobowiąże się płacić rocznie przynajmniej 6 złr. Członkami honorowymi mogą być zamianowane osoby dla kraju lub Towarzystwa szczególnie zasłużone. Założyciele zamianowali delegatem na Kraków dra Jana Jodłowskiego, u którego można się do Towarzystwa zapisywać. Zachęty nie potrzeba.

Odczyt. Na dochoń krakowskiego oddziału Towarzystwa wzajemnej pomocy Rodzina, będzie miał dnia 11 m. roa 1888 (w niedzielę) o godzinie 4 po południu w sali Rady miejskiej miasta Krakowa wykład publiczny prof. Czesław Pieniążek „O poecie burmistrzu.“

Ceny miejsc: krzesło w pierwszych dwóch rzędach 1 złr., w dalszych rzędach 60 ct. wstęgo na sale 30 ct. na galeryi 20 ct. a w.

Szpital św. Łazarza zamknięty został dla osób odwiedzających chorych, z powodu, iż na oddziale chorób wewnętrznych dra Pareskiego, znajdując się kilkunastu chorych na tyfus plamisty, który jest chorobą zarazliwą. Chorzy na tyfus zostali odosobnieni i przez umieszczenie ich w salach w suterenach. W Krakowie wybuchł tyfus, jak nas informują w przesłankach miejskich. Fyzyk dr. Buszek zarządził desinfekcyę i zastosował środki zapobiegające szerzeniu się choroby.

Do szpitala św. Łazarza przywiezieni bywają także chorzy na tyfus pochodzący z okolicznych wsi.

Urządnicy magistratu wnieśli w listopadzie p. r. podane do Rady miejskiej o podwyższenie płacy i przyznanie wszystkim pięciociele. Podanie to przyłożone zostało komisji, złożonej z prezidenta i trzech członków Rady: pp. Horowitza, Jakubowskiego i Muczkowskiego. W najbliższym czasie ma się odbyć posiedzenie komisji w tej sprawie tak ważnej dla ogółu urzędników, a szczególnie dla tych, którzy od lat kilku na przyznanie pięciociele oczekują.

Czerwony Krzyż. Na koncercie urządzonym na korzyść filii krakowskiej Stowarzyszenia Czerwonego Krzyża w niedzielę dnia 13 b. m. da się po raz pierwszy usłyszeć p. Marya Blumi, śpiewaczka z Berlina, która umyślnie w tym celu przyjechała do Krakowa. Do bogatego już i tak programu przybyła wskutek tego jeszcze jeden wspaniały numer, mianowicie aya G. Bryela na mezzo sopran z „Schöpfung“ Haydna, która koncertantka zamierza odśpiewać z towarzyszeniem orkiestry. Przy takim doborze wyjątkowych produkcji, można śmiało wróżyć do koncertu świetnego powodzenie. Biletów za do nabycia w Księgarni Krzyżanowskiej.

Na ślizgawce jutro w środę grać będzie od 2 do 5 po południu muzyka wojskowa.

Zmarli. Tadusz Brzaski, magister farmacyi, zmarł wczoraj w Krakowie w 34 roku życia. Mieczysław hr. Dnia Borkowski, syn Franciszka i Franciszki Anny z hr. Dzieduszyckich, zmarł we Lwowie w 73 r. ku życia. Zmarły brał udział w organizacji powstania 1863 roku, wskutek czego stracił majątek i długi czas więziony był w cytadeli warszawskiej, skąd uwolniony został na reklamacyę władz austriackich.

Michalina z Gallch Krzyżanowska, córka znanego obywatela Jana Nepomucna Gallego, zmarła onegdaj w 34 roku życia.

Wielkie zawiewy śnieżne trapiły w tych dniach Królestwo Polskie. Wskutek tego w niedzielę i wczoraj rano nie nadzad do Krakowa żaden pociąg z Warszawy, — dopiero po południu wczoraj po dwóch dniach przybył pierwszy pociąg. Dział otrzymano telegram, iż ruch na kolei warszawsko-wiedeńskiej z powodu zasp śnieżnych ponownie został wstrzymany z powodu wielkich śniegów i poczta znow nie nadzad.

Dyrekcya ruchu kolei państwowych donosi, że dnia 5 m. otworono po usunięciu częściowego zasp śniegowych ruch osobowy na szlaku Jasło Krosno, a ruch tak osobowy, jak i towarowy — gdzie otwarto dnia 6 m. na szlaku Nowy Zagórz-Sanok. Pozostają jeszcze zamkniętym w krakowskim okręgu dyrekcyjnym ruch towarowy na szlaku Jasło Krosno i ruch całkowi na szlaku Krosno-Sanok.

Z kolei Karola Ludwika donoszą, że z powodu ponownych zamieci śnieżnych, powstałych wskutek gwałtownej burzy, został z dniem 4 m. ruch pociągów między Rawą ruską i Sokalem wstrzymany. Na linii lokalnej Jarosławsko-Sokalskiej kursują więc pociągi tylko między Jarosławem i Rawą ruską.

Z Królestwa Polskiego. Władze rosyjskie przedsięwzięły energiczne środki w celu natecybiastwo go usuwania zatorów, formujących się przy ruszeniu lodów na Wiśle. U wszystkich ujść rzek, wpadających do Wisły, czuwają będą posterunki minierów. Zarząd artylerji iwanogrodzkiej, jak się dowiaduje Gaz. rad., otrzymał już rozporządzenie pogotowia.

Z Wiednia. Ceremonii otwarcia międzynarodowej wystawy sztuki dopełnit w sobotę o godz. 11 zrana arcyksiążę Karol-Ludwik w towarzystwie małżonki. Na otwarcie przybyli ministrowie i wielu członków ciała dyplomatycznego. Było także wielu Polaków. Arcyksiążę rozpoczął przegląd wystawy od obrazu Hipolita Lipińskiego „Targ krakowski“. Jeden tylko mały obrazek Matejki znajduje się na wystawie. W ogóle wystawa przedstawia się świetnie, szczególnie oddział wstąż. Bardzo licznie reprezentowani są Węgrzy (około 100 nazwisk). Losy jest poczet artystów wcale lub mało znanych.

Ze Stowarzyszeń.

Towarzystwo Tatrzańskie. Dnia 1 marca odbył się pod przewodnictwem księcia Sanguskiego posiedzenie Wydziału Towarzystwa Tatrzańskiego, na którym załatwiono następujące sprawy: 1) odczytano list p. W. Łuszczkiewicza, który donosi, że p. Antoni Krzyżanowski, rzecznik a Porzucania oświadczył gotowość ofiarowania bezpłatnie

Przegląd polityczny.

Kraków, 6 marca

W niedzielę odbyło się posiedzenie Klubu czeskiego, na którym przez całe trzy godziny — od 10 rano do 1 popołudniu toczyły się obrady nad wnioskiem ks. Liechtensteina. Dyskusya była bardzo ożywiona, gdyż wielu członków wystąpiło przeciw wnioskowi z silną opozycją, gdyż tymczasem kierownicy klubu starali się przekonać członków, iż nie należy dawać tak stanowczej odprawy żądaniom stronnictwa klerykałnego: jest to obowiązkiem klubu czeskiego, wypływającym z jego solidarności z klubami prawicy, ażeby głosował przynajmniej za odesłaniem wniosku do komisji szkolnej. Z innego znow źródła donoszą, że posowie Adamek i Vesely upowaznili dra Trojana, ażeby oświadczył w ich imieniu w klubie, iż zachowują sobie niezależne stanowisko względem wniosku Liechtensteina i że ewentualnie wstrzymają się od głosowania przy pierwszym czytaniu wniosku w Izbie poselskiej. Do dwóch tych posłów przyłączyło się podobno jeszcze kilku członków klubu, mianowicie dr. Trojan, prof. Zucker i Leopold Polak.

Według wiadomości, jaką podają Nar. Listy, p. Lienbacher zapewnił sobie już dostateczną ilość podpisów dla poparcia swego klerykałnego wniosku szkolnego, pomijając zupełnie żądania autonomistów. Wniosek ten podpisał już

Towarzystwu Tatrzańskiemu biustu naturalnej wielkości s. p. K. Kantaka; obrzęt przyjęty z wdzięcznością i uchwalono złoty podziękowanie szlachetności ofiarodawcy; 2) przyjęto do grona Tow. 10 nowych członków; 3) mianowano na przedstawienie dra Komierowskiego delegatem Tow. ks. Franciszka Gabriela w Zabartowie (W. K. P.); 4) w sprawie licytacji dóbr zakopiańskich wygrała się dłuższą kasyą, poczem upoważniono prezydium Towarzystwa do umieszczenia sprostowania niektórych mylnych faktów, podanych przez dzienniki, a dotychczas Tow. Tatrzańskie i poleceno temuz, aby przy tej sposobności odwołała się jeszcze raz do szkodliwych, wywołujących choroby „najpiękniejszego klejnotu w dyadymie powabów naszej przyrody.”

Zgromadzenie Tow. oszczędności kobiet we Lwowie które dotychczas zakupiło 17 akcji Banku ratunkowego poznańskiego po 100 marek, wpłacając na to kwotę 2635 złr., odbyło w niedzielę walne zgromadzenie pod przewodnictwem pani M. Gostyńskiej. Panna Mecherzyńska, zając sprawę z dotychczasowej działalności Towarzystwa, słusznie naciskało na to, że Towarzystwo nie tylko nie zrobiło więcej aniżeli można się było spodziewać pod względem finansowym, ale nadto nie małe pożytki zasługi około rozbudzenia potrzeby poczucia łączności i oszczędności narodowej. Za sprawozdania kasowego, odczytane przez p. Heebbergerową, okazało się, że zapas kasowy wynosi w papierach 3118 złr. 62 ct., a w gotówce 2002 złr. 79 ct., razem więc 5121 złr. 41 ct. Zaległości u członków przesyła 1600 złr. — wskazanymby więc było, aby szan. dziesiętniczki zajęły się gorliwie ściąganiem tych wkładek. Przyczyna zaległości tych nie leży zresztą w ospałości dziesiętniczek, ale raczej w niedostatecznej organizacji. Jednej bowiem osobie ściągają wkładki każdego miesiąca od 35 osób, to rzecz nieco za żmudna i dlatego też na zgromadzeniu uchwalono w tym kierunku zmianę, aby oddać dziesiętniczka tylko od 9 osób była obowiązana wybierać wkładki.

W końcu, gdy na wniosek p. Moczyńskiej wyrażono zarządowi zasłużone uznanie, przystąpiono do wyborów. Przewodniczącą wybrano ks. Sapiężyngę, zastępczyniami pp. Gostyńską i Bodyską, skarbniczką p. Niedziatkowską, buchalterką p. Wandę Medzyłowską, a sekretarkami pp. Machczyńską i Wysłochową. W skład wydziału Towarzystwa weszły pp. Gostyńska, Heebbergerowa, Potworowska, Poh, Padevska, Mechnacka, Rusokerowa, Schemetowa, Szczepanowska i Wechslerowa, a jako zastępczyni pp. Burzyńska, Janowska, Młodnicka, Moszyńska i Szemelowska.

Wydział centralny Tow. wżaj. p. om. oficyalistów przyw. ogłasza, iż z przyczyn od niego niezawisłych, posiedzenia Rady nadzorczej nie 16, jak pierw ogłoszono, lecz rozpoczną się dopiero dnia 22 bm.

Odnaczenia. Cesarz nadał dyrektorowi urzędów pomocniczych przy wyższym sądzie krajowym we Lwowie Alojzemu Rożanowskiemu tytuł radcy cesarskiego.

Mianowania. Minister wyznaczył i oświadczył mianować nauczycielem religii przy żeńskim seminarjum nauczycielskiem we Lwowie dotychczasowego nauczyciela religii przy państwowej niższej szkole realnej w Tarnopolu Anasztasa Niżnińskiego.

Namiestnik nadał opróżnioną stałą posadę w gminie w randze IX klasy przy urzędzie rachmistrzem we Lwowie dotychczasowemu prowizorycznemu wadmistrzowi tego urzędu Karolowi Ludwikowi dwa gmin Berdarichowi.

Składki Na pomnik s. p. dra J. Dietla złożono w dalszym ciągu: pani Antonina Zubrzycka 5 złr., Rada miasta Podgórze 50 złr. Z procentami do 1 stycznia br. wynosiła składki na Księgarnię Kasy oszczędności złożone 550 złr.

Składki. W Administracji N. Reformy złożył p. H. E. wygrane w labeta dla biednej emerytów, nauczycielki B 1 złr.

Licytacja pięcioproc. notowych listów zastawnych galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego Nr. 18894, 18895, 18896 i 18897 po 1000 złr., Nr. 4580 na 500 złr., Nr. 13158, 13159, 13160, 13161, 13162 po 100 złr. i 1/4 procentowe Nr. 4519 na 100 złr. odbędzie się w Tarnowie 21 bm. o godz. 10 w kancelaryi p. notariusza dra Bronisława Brzeskiego.

Posady adyunkta sądowego w Jaworowie i sędzię w Kołomyjach do obsadzenia. Podania należy wnieść na pierwszą posadę do 20 bm., na drugą posadę do 25 bm.

Dr. Samu Berson wpisany na listę adwokatów z siedzibą w Przemyslu.

Błędy druku. W artykule naczelnym we wczorajszym numerze, spłata pierwsza, wiersz piąty od dołu zaszedł błęd, — zamiast „dochód” należy czytać „wydatek dwukrotnie będzie liczony” i t. d. W telegramie z Suakinu znów, wiersz trzeci od dołu, zamiast „zyskał”, czytać należy „zginął” pułkownik Topp i pięciu żołnierzy... bowiem bez tej poprawki pułkowników byłby pierwszym chyba, który w walce „zyskał” własnych żołnierzy.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 8 marca: Siódme czwartkowe przedstawienie: „Pan Jowialski”, komedia w 4 aktach Al. hr. Fredry ojca — i „O Józję”, komedia w 1 akcie Michała Bałuckiego.

W sobotę 10 marca: Na dochód Anny Kałużyńskiej: „Zborowsy”, tragedia w 5 aktach Józefa Szuiskiego.

W niedzielę 11 marca po południu: „Poczwarka” (Die Grille), obraz ludowy w 5 aktach Karoliny Birch Pfeiffer.

W dniu 19 bm., jako w rocznicę śmierci s. p. J. I. Kraszewskiego, odbędzie się w teatrze najlepsze przedstawienie. Daną będzie komedia J. I. Kraszewskiego: „Radziwiłł w gościnie”.

Z Towarzystwa technicznego w Krakowie.

W poniedziałek dnia 27 lutego miało się odbyć zebranie członków Towarzystwa technicznego. Z powodu jednak niedostatecznej ilości członków, nie zainicjowano się sprawami, które były postawione na porządku dziennym, lecz wysłuchano tylko z największym zajęciem odczytu „o płynnym bezwodniku węglowym” wygłoszonego przez pana Steingraberera, prof. technologii chemicznej przy tutejszej wyższej szkole przemysłowej. Prelegent przedstawił, jak przemysł oparty na płynnym bezwodniku węglowym zaczął się rozwijać dopiero od kilku lat, a pomimo tego przybrał już do dziś dnia poważne rozmiary, w roku bowiem 1886 fabryka Kohnheima i Spółki w Berlinie wyrobiła dziennie 650 klg. Określiwszy rozmaite sposoby otrzymywania lotnego bezwodnika węglowego, z których dziś tylko otrzymywane chemicznie czyste kwasu siarkowego i magnezytu, ze względu na przyrządzenie napojów lub stykanie się z niemi, jest w praktyce zastosowane, spisał prelegent skroplenie bądż to za pomocą pomp, bądż za pomocą ciśnienia samego gazu (w temperaturze 0° Celsa wymaga ten gaz do skroplenia 3505 atmosfer). Skroplony bezwodnik węglowy przesyła się we fiaskach z kutego żelaza, wypróbowanych na 250 atmosfer, zaopatrzonych we właściwe zamknięcie pozwalające na zupełne bezpieczne użytkowanie. Przechodząc do zastosowania tego ciała w przemyśle, zwrócił prelegent uwagę na wybrane wyniki, otrzymane przy klarowaniu mętnego piwa w fabrykach cyki tego napoju. Ciśnienie wywaru na powierzchni mętnego piwa za pomocą bezwodnika węglowego klaruje piwo wybornie i nie tylko, że nie ma wad, które podobne ciśnienie powietrzem może poćiągać z sobą (przedostanie się obcych fermentów do piwa powodujących skwaśnienie, wyparcie bezwodnika węglowego zawartego w napoju, a tak potrzebnego i t. d.), ale poprawia nawet piwo, do prowadzając doń nowa ilość tak orzeźwiająco działającego składnika. Jeszcze bardziej występują zalety tego ciała przy szynkowaniu za pomocą bezwodnika węglowego. Prelegent opisał używany w tym celu aparat, działający zupełnie bezpiecznie i spokojnie, a powstrzymujący niekorzystny wpływ powietrza na napój. Tenże zostaje pod ciśnieniem bezwodnika węglowego, zatrzymuje swój pierwotny dobry smak (w roku 1886 było w Niemczech około 6.000 takich aparatów w użyciu). Mówiąc o zastosowaniu bezwodnika węglowego w fabrykach cyki cukru przy oczyszczaniu soku, wykazał prelegent, o ile czystszy i lepszy jest pras przy użyciu tego preparatu, aniżeli przy praktykowanej do dziś dnia robocie. Można przewidzieć, że w cukrowniach wnet ten aparat wielką zaczęnie odgrywać rolę.

Wspomniałszy o innych przemysłach, potrzebujących bezwodnika węglowego n. p. o fabrykach cyki bieli ołowianej, zwrócił uwagę na użycie, polegające na łatwym wywoływaniu bardzo niskiej temperatury za pomocą tego ciała; we fabryce Kruppa w Essen oddziela się n. p. wewnątrz części odlewów od zewnętrznej części składowej, przylegającej tak silnie do niej, iż inny sposób rozładzenia nie da się zastosować bez uszkodzenia jednej lub drugiej, sposobem bardzo łatwym, mianowicie rozpalać cały odlew i wtryskiwać do wnętrza prąd płynnego bezwodnika węglowego. Z powodu nagłego ochłodzenia wewnętrznej części, a więc ściągnięcia się jej, następuje natychmiast rozdzielenie. Opisawszy zastosowanie własności ochłodzenia temperatury do fabrykacji lodu, która świetnie wydaje wyniki, omówił prelegent użycie płynnego bezwodnika węglowego w celu otrzymywania musujących napojów, użycie rozszerzające się coraz bardziej. Gdyż przy prostej i krótkiej robocie i przy użyciu aparatów bardzo pojedynczych, otrzymuje się wyborne rezultaty i praeie bardzo tano.

Następnie określił prelegent zastosowanie ogromnego ciśnienia, które się pozwala otrzymać za pomocą płynnego bezwodnika węglowego n. p. w temperaturze + 200° Cels. — 2.000 atmosfer) przy fabrykacji odlewów. Wprowadzając prąd tego bezwodnika do wnętrza odlewu zaraz po wianiu metalu do stosownie zbudowanych form, otrzymuje Krupp odlewy nadzwyczaj zbitne i jednolite. Dalej wspomnieli prelegent o użyciu tego preparatu do gaszenia ognia; we fabrykach zastosowane takie przyrządy skutkują bardzo dobrze, szczególnie

przy powstaniu pożaru, gdyż woda nasycona bezwodnikiem węglowym gasi wybornie. Także przy siłkach parowych zastosowano w Berlinie ten preparat, aby mieć prąd wody natychmiast do dyspozycji, zanim się jeszcze potrzeba ilość pary wytworzyła. Odezyt, przyjęty honorami oklaskami, zakończył prelegent nadmienieniem o rozmaitych dalszych próbach, przedsięwziętych celem użytkowania tego preparatu n. p. do podżenia maszyn, do dzwiania rozbitych statków, do zabezpieczenia statków od zatonięcia w razie uszkodzenia i t. d.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

„Kronika prawnicza”. Pod tym tytułem zaczął wychodzić w Krakowie miesięcznik, który będzie organem tutejszego Towarzystwa prawniczego. Redakcję objął dr. Franciszek Kasparek. W słowie wstępnie zawiadania redakcyi, iż pismo to ma przedstawiać wierny obraz działalności Towarzystwa prawniczego krakowskiego, a zarazem utrzymywać łączność tego Towarzystwa z Tow. arzystwami prawniczymi w prowincjonalni i ożywiać ruch na polu stowarzyszeń prawniczych. W tym celu podawać będzie 1) dokładne sprawozdania z posiedzeń krakowskiego Towarzystwa prawniczego i jego wydziału; 2) sprawozdania o działalności Towarzystwa prawniczego okręgu krakowskiego sądu wyższego; 3) wiadomości o posiedzeniach Komisji prawniczej Akademii Umiejętności, komitetu Zjazdu prawniczego i innych krajowych Towarzystw prawniczych; 4) przedstawiać będzie te tematy, które w danej chwili szczególne nadają się do dyskusji i powinny być rozbiierane przez Towarzystwa prawnicze; 5) podawać bibliografię ważniejszych dzieł prawniczych; 6) wiadomości dla Towarzystw prawniczych przydatne z dziedzin ustawodawczej, administracyjnej, sądowej; 7) odpowiedzi na korespondencje.

Spostrzeżenia meteorologiczne

Kraków, dnia 6 marca.			
	wczoraj	dzis	dzis
	g. 10 w.	g. 6 ran	g. 2 pop
Ciśnienie powietrza (śred. do 0°)	733,7 mm	738,9 mm	742,7 mm
Temperatura w stopniach Celsjusza	-7,6	-11,4	-6,2
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza)	WSW 3	W 3	NW 3
Wilgotność względna (w odsetkach)	89%	85%	48%
Stan nieba	10	10	2
0 = pog.; 10 = zup. pochm.			

Telegramy „Nowej Reformy”

Wiedeń, 6 marca. Koło polskie odbyło dziś przed południem naradę w sprawie ustawy o przymusie legalizacyjnym. P. Karol Lewakowski żądał powtórnego odesłania projektu do komisji. Orzechowski bronił zdania, iż legalizowanie kwot do wysokości 500 złr. powinno się odbywać bezpłatnie w urzędach gminnych. Z powodu braku kompletu nie można było powziąć uchwały. Komisja Koła polskiego, której powieszono tę sprawę, zebrała się właśnie teraz i ma rozstrzygnąć, czy projekt należy zwrócić komisji, oraz jak się Koło ma zachować podczas rozpraw szczegółowych nad tym projektem.

Wiedeń, 6 marca. Należy się obawiać, że Koło polskie uchwali istotnie głosować w Izbie przy pierwszym czytaniu szkolnego wniosku ks. Liechtensteina za odesłaniem tego wniosku do komisji szkolnej. Podobną uchwałę powzięto w poprzednim i klub czeski.

Wiedeń, 6 marca. Dziś przedpołudniem rozpoczęły się konferencje biskupów pod przewodnictwem tutejszego arcybiskupa-kardynała Ganglbauera. Konferencje biskupie mają głównie na celu poparcie sprawy szkoły wyznaniowej.

Wiedeń, 6 marca. Corr de l'Est podaje ciekawe szczegóły o rosyjskiej akcyi dyplomatycznej i o kooperacji Francji i Niemiec w Konstantynopolu. Ambasador niemiecki Radowitz otrzymał 23 lutego obszerne informacje z Berlina, odnoszące się do sprawy bułgarskiej. Jeszcze tego samego dnia zawiadomił Radowitz o tem hr. Montebello i Nelidowa. Następnego dnia odwiedził ambasadorowie Radowitz i Nelidow hrabiego Montebello, naradzili się z nim co do kroków, mających się przedsięwziąć w Porty. Dnia 28 lutego odbyli trzej wymienieni dyplomaci jeszcze jedną, ostateczną naradę, poczem Nelidow telegrafował do Petersburga, że może liczyć na szczerą pomocie ze strony niemieckiego i francuskiego ambasadora. Co do włoskiego zastępcy barona Blanc rzecz nie jest jeszcze pewną, ponieważ tenże, chociaż w zasadzie zgadza się, nie otrzymał je-

szcze ostatecznych instrukcyj od swojego rządu. Minister Giers odpowiedział, żeby Nelidow bez zwłoki przedsięwziął kroki w Porty, co się też dnia 29 lutego stało. Baron Blanc złożył zaś następujące oświadczenie, że rząd włoski nie życzy sobie zajmować wobec księcia Ferdynanda nieprzyjacielskiego stanowiska, ponieważ uważa wybór jego jako prawowicie przeprowadzony, chociaż stanowisko jego w Sofii uważa jako nieprawidłowe i nielegalne.

Wiedeń, 6 marca. Polit. Corr. zaprzecza w doniesieniu z Konstantynopola wiadomości, jakoby Turcy zawarła z Anglią przymierze, na mocy którego Anglia w danym razie miałaby zająć Dardanella.

Wiedeń, 6 marca. Cesarz mianował angielskiego następcę tronu, księcia Walii, pułkownikiem-właścicielem 13 pułku huzarów.

Wiedeń, 6 marca. Dwa francuskie towarzystwa asekuracyjne, oparte na wzajemności „La Mutualite” i „La Prevoiance”, otrzymały od rządu austriackiego pozwolenie operowania w Austrii.

Wiedeń, 6 marca. Rząd wnosi projekt ustawy o ochronie znaków handlowych. Sąd powiatowy w Horodence żąda zezwolenia na sądowe ściąganie posta bar. Romaszka na.

Wiedeń, 6 marca. (Dalszy ciąg posiedzenia Izby poselskiej). Wniosek i towarzysze wnoszą, ażeby rząd wniósł projekt ustawy, mocą której odsetki od pożyczek zaciągniętych na budowę, które z powodu celu swego wolne są od podatku — byłyby uwolnione od podatku dochodowego.

Menger interpeluje ministra handlu co do wnieścia projektu ustawy o reformie domów skladowych. Projekt ustawy o zapisywaniu do ksiąg gminnych drobnych spraw tabularnych — został w myśl wniosku Kuenberga odesłany napowrót do komisji. Z poleceniem zdania sprawy w przeciągu 14 dni.

Wniosek rządu o udzielenie kwoty 50.000 złr. dla zapobieżenia epidemicznemu szerzeniu pellagry w Gorycy i Gradysee i ulżenia panującej tam nędzy, został przyjęty bez rozprawy.

Wniosek dep. Sturma, w sprawie wydawania dokumentów, stwierdzających hipoteczne posiadanie nieruchomości, odesłano do komisji jurydycznej.

Dep. Czernkawski zdaje sprawę z projektu reformy ustawy o udzielaniu nauki religii w szkołach ludowych i średnich i o pokrywaniu pożyczonych z tem wydatków. Wniosek większości opiewa, iż o ile do wykonania tej ustawy potrzebne są osobne ustawy krajowe, ustawa znacznie obowiązująca z chwilą, w której owe ustawy staną się prawomocnymi.

Dep. Sues motywy wniesione przez mniejszość poprawkę, mocą której nowa ustawa ma we wszystkich innych szczegółach natychmiast zacząć obowiązywać. Mowca oznajmia, że gdyż Izba nie przyjęła tego dodatku, przysięcaje jego nie mogliby głosować za ustawą, jakkolwiek zresztą jest ona dla nich sympatyczną.

Buda-Pest, 6 marca. Izba posłów przyjęła ustawę o podatku od cukru bez zmiany.

San-Remo, 6 marca Niemiecki następcę tronu w ciągu dnia wczorajszego kilkakrotnie czas jakiś przebył na balkonie. Kaszel zmniejszył się. Ogólny stan zdrowia i apetyt dobry.

San-Remo, 6 marca. Cesarzewicz niemiecki miał noc spokojną; dzisiaj rano czuł się bardzo źle; kaszel mniej go niepokoi; flegma wydziela się w zmniejszonej ilości. — Pogoda tu wspaniała.

Berlin, 6 marca. Reichsanzeiger donosi, że cesarz Wilhelm skutkiem lekkiego zaziębienia prawdopodobnie przez kilka dni będzie zmuszony nie wychodzić ze swego pokoju.

Berlin, 6 marca. Cesarz miał wczoraj dobry apetyt. Lekarze zalecają mu, ażeby jeszcze pozostał w łóżku. Sen miał wprawdzie ostatniej nocy wielokrotnie przerywany; w każdym jednak razie stan zdrowia o tyle się polepszył, że dzisiaj będzie mógł wysłuchać raportów.

Berlin, 6 marca. Nat. Zig. donosi: Generał Wittich przydzielony został ks. Wilhelmowi do referatów w sprawach wojskowych. Inicyatywa do mianowania Gneista radcą referującym wyszła od Bismarka, zaś radcę Brandsteina wybrał do swego gabinetu sam książę.

Konstantynopol, 6 marca. Rada ministrów postanowiła przyjąć propozycję rosyjską o uznaniu nielegalności księcia Koburskiego. Sułtan zatwierdził uchwałę ministrów, a Porta notyfikowała Stambułowowi nielegalność księcia.

Londyn, 6 marca. Times upatruje w mianowaniu księcia Walii szefem austriackiego pułku huzarów stwierdzenie istniejących obecnie między Anglią a Austrią ścisłych stosunków. — Wzajemnym łączącym obu mocarstw jest wspólny interes Austrii, że jej bezpieczeństwo zależy od utrzymania niezależności państw bałkańskich, podczas gdy Anglii interesem jest, nie dopuścić,

żeby handel Levanty zaginał w wielkim i zagrażającym się ograniczającym systemie cel ochronnych.

Londyn, 6 marca. W Izbie gmin występuje rząd przeciw wnioskowi Bartelota o wybór komisji, mającej zbadać środki obrony kraju. Badanie takie objawiloby tylko słabość Anglii. Rząd może tylko zgodzić się na dochodzenie, o ile organizacja wojska i floty odpowiada potrzebom kraju. Rozprawę dalszą odroczone.

Paryz, 6 marca. Na posiedzeniu Izby deputowanych zauważył dep. Keller przy rozprawie nad budżetem wojny, że poczynienie w tym budżecie oszczędności szkodzi armii francuskiej. Minister wojny, gen. Logerot odpowiedział, iż liczne przy czynności spowodowały w r. 1887 udzielenie większej liczby urlopów. Położenie polepszy się pod tym względem w roku bieżącym. Liczebny stan armii zmniejszyony w przeciągu roku o 19.000 ludzi, zostanie znowu powiększony do pierwotnej cyfry. Minister zapowiada wśród powszechnej akłamacji szereg wniosków mających na celu wzmocnienie liczebnego stanu w kompaniach piechoty, tak iżby każda kompania liczyła na stopie pokojowej 125 ludzi.

Gen. Boulanger oznajmia w liście do ministra wojny, że pragnie oddać się wyłącznie swym wojskowym obowiązkom. Generał prosi zarazem ministra, by mu pozwolił ogłosić list do przyjaciół, w którym ich wzywa do pominięcia jego osoby przy uzupełnianych wyborach do Izby.

Rzym, 6 marca. W Izbie wniósł Sonnino uchwalenie w imieniu całego narodu włoskiego wyrazów szczerzego współczucia dla cesarzewicza niemieckiego, jego małżonki, pary cesarskiej i całej Niemiec. Crispi poparł gorąco ten wniosek, wyrażając życzenie, ażeby cesarzewicz odzyskał zdrowie i mógł kiedyś panować w pełnym państwie niemieckim. Wniosek przyjęto jednomyślnie.

Bukareszt, 6 marca. Ghika utworzy gabinet przeważnie ze stronnictwa „młodej Rumunii” — której przywódcą Carp. były poseł rumuński w Wiedniu. Carp obejmuje prawdopodobnie ministerstwo spraw zagranicznych, jeżeli Stourd za odruczy propozycję Ghiki.

Kursa telegraficzne.

Na giełdzie wiedeńskiej		Kurs w wal. austr.	
		str.	ct.
dnia 6 marca 1888			
Zjednoczony dług w papierach	77	45	
Zjednoczony dług w srebrze	78	65	
Austriacka renta złota	107	66	
5% austriacka renta (marcowa)	92	45	
Akcyje banku austro-węgierskiego	856	80	
Akcyje kredytowe	267	80	
Londyn	127	—	
srebro	—	—	
30-to frankówki za sztukę	10	04 1/2	
Dukaty austriackie	5	99	
Banknoty banku niemiec. za 100 m.	62	32 1/2	

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje

NADESŁANE

Wyroby p. Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie, nabierają coraz większego powszechnie rozgłosu, albowiem swą dobrocią i skutecznością przewyższają wielce nawet zachwalane środki lecznicze zagraniczne. To też słusznie zasługują na gorliwe uznanie albowiem apteka p. Krokiewicza urządzona z komfitem pod względem urządzenia jak i zaopatrzona we wszelkie możliwe, uwydoskonalone przyrządy do sprzedania leków, obok ubrzojnej wiedzy i znajomości fachowej zyskuje coraz większą renomę, co dla apteki niezbędne jest pożądanem. 319

NADESŁANE

Tylko w zdrowem ciele może być zdrowa dusza! Siła twórcza człowieka zależy przeważnie od nerwów. — Używać zatem należy chininy i chininy z żelazem, jako wzmacniających nerwy, — te zaś są zawarte w polkańskiej przez większą część powag medycznych Wyciągu siodowo-chinowym i wyciągu siodowo-chinowym-żelazistym Aptek. Ferd. Schmieda w Cieplach.

Cena 70 i 60 — 1 złr. 10 cen. i 1 złr. do nabycia prawie we wszystkich aptekach. (2248 12—92)

Kraków, dnia 6/3.		Warszawa, dnia 5/3.		Obligacje indemnizacyjne.		Obligacje pierwszeństwa kolei		Akcyje bankowe		Akcyje kolejowe.	
(Bez bieżącego kuponu.)		(Bez bieżącego kuponu.)									
Ruble papierowe rosyjskie za 100 rubli	101 50/103	5% Listy zastawne z r. 1869 za rubli 100	98 45	5% Obl. ind. ab 10% es. Galicyi za 100 w.k.	100 26/101 25	5% Albrechta .. na 300 złr. za 100	96 20	6- Anglobank .. na 200 złr.	99	99 50	
Marki niemieckie za 100 mar.	82	4% Listy likwidacyjne .. " 100	90	5% " " " Bankow. " 100	103 10	5% Ferdynanda północ. na 300	100	5- Bankverein Wiener .. " 100	79	80 25	
20-to frankowa złota	0	5% " " " " " " " 100	98 75	5% " " " " " " " 100	102 75/104 5	4 1/2% Kar. L. Em. z 1881 na 300	100 97	13- Kredyt. dla handlu i przem. " 160	268	268 50	
6% Pożyczka krajowa galic. za 100	89	5% " " " " " " " 100	98	5% " " " " " " " 100	103 75/104 5	4 1/2% Kozycyko-Bogum. " 200	100 99	18- Kredyt. bank. węg. algem. " 200	268	268 50	
4 1/2% Pożyczka krajowa galic. " 100	100	5% " " " " " " " 100	97 30	5% " " " " " " " 100	103 75/104 5	4 1/2% Lwow.-Czer. z 1884 300 z ab. 10%	100 77 50	25-25 Landerbank .. " 200	202	202 50	
5% Obligacje indenn. gal. za 100 k.m.	90	5% " " " " " " " 100	97 30	5% " " " " " " " 100	103 75/104 5	4 1/2% Lwow.-Czer. z 1884 300 z ab. 10%	100 85	38-60 Austro-węgierskie .. " 600	859	861	
4 1/2% Listy zastaw. Banku kraj. za 100	98	5% " " " " " " " 100	97 30	5% " " " " " " " 100	103 75/104 5	4 1/2% Lwow.-Czer. z 1884 300 z ab. 10%	100 85	Unionbank .. " 100	185	185 75	
5% Oblig. komunalne .. " 100	99	5% " " " " " " " 100	97 30	5% " " " " " " " 100	103 75/104 5	4 1/2% Rudolfa w złocie .. " 200	100 124 50				
4% Listy zastawne Tow. kred. ziem.	99	5% " " " " " " " 100	97 30	5% " " " " " " " 100	103 75/104 5	5% Siedmiogrodzkie .. " 200	100 96 25				
4 1/2% " " " " " " " 100	98	5% " " " " " " " 100	97 30	5% " " " " " " " 100	103 75/104 5	3% Lomb. (Süd.) na 500 fr. za sztukę 1	140				
4 1/2% " " " " " " " 100	98	5% " " " " " " " 100	97 30	5% " " " " " " " 100	103 75/104 5	5% Prem.-Zup. I. Em. na 200 złr. za 100	95 25				
5% " " " " " " " 100	99	5% " " " " " " " 100	97 30	5% " " " " " " " 100	103 75/104 5	5% Nordosty .. " 300	100 94 25				
4 1/2% " " " " " " " 100	98	5%									

Nowo wybudowany dom

z ogródkiem o 5 pokojach, kuchni, stołowy, w najpiękniejszym położeniu w Kalwarii, z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość w propinacji tamże. 374 1 3

Lokal na kancelaryjny

jest przy placu W. Świątka, Nr. 9, od 1 kwietnia do wynajęcia. Wiadomość tamże, i piętro. 373 1 6

Cytra

z maszyną tanio do sprzedania w składzie fortepianów, Krzysztofory. 376 1 3

Hotel Narodowy

w Krakowie jest do sprzedania lub zamiany na majątek ziemski. Wiadomość u właściciela w miejscu. 372 1 3

Wysprzedaje

STARĄ MALAGĘ

litr po 1 zlr. 80 centów przy odbiorze większej ilości taniej. Edward Radler, aptekarz. Kraków, Rynek główny, Nr. 13. 377 1 5

BULION

za ciężkie 1 kil. z naszą stampila. Gdy bulion świeży ciężka wazy dużo więcej.

Zarząd dworu Łapszyn pocztą Brzany poleca wydoskonalony bulion podwójnie mocny Nr. 1. Ze zwierzyny i drobiu 6 zlr. 50 c. Nr. II. Z wołowiny, cielęciny, drobiu i zwierzyny po 5 zlr. 50 c. Nr. III. po 4 zlr. 50 c. do osób doskonałych. Wszystkie te gatunki w handlu znaznie drożej sprzedawane. Poczawszy od 1/2 kila wysyła się. Biorący 5 kilo otrzymuje 1 zlr. rabatu na całej przesyłce. 204 4 4

L. 1160.

Obwieszczenie.

Dnia 19 marca 1888 r. i następnych odbędzie się w mieście Tarnowie w Galicyi, stacyi kolejowej, Iszy główny jarmark na konie, oznaczający się doborem koni poprawnej rasy. Tarnów, 15 lutego 1888 r. 353 3 3

PHOSPHATE de FER

aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie. Płyn ten podobny do zgaszonej żelazistej wody mineralnej działa w sposób odzwierciedlający krew i kości. Nigdy nie sprawia zatwardzenia, nie osłabia żołądka i nie osłabia sił. Używa się zawsze z dobrym skutkiem w boleściach żołądka, przeciw bledosci cery, niedokrwonosci i wszystkich tych cierpieniach, którym podlegają niewiasty i dzieci blade, niedokrwiste, cierpiące na młodości i brak apetytu. Cena 50 ct. 107 10 0



Flugi uniwersalne, walce, podskibowce, ekstyrpatory, plewniki, młynki do mielenia zboża i do śrutowania, młynki do czyszczenia zboża, wialnie, tryery, siownikierzędowe, szerokokorzutne i ręczne uniwersalne, „Goshen“ grabiarki, sieczkarnie, młocarnie, widły sienne i do gnoju amerykańskie, sikawki i wszelkie inne do gospodarstwa potrzebne maszyni i narzędzia najnowsze i najpraktyczniejsze jedynie tylko dostać można u

J. B. Prűwera w Krakowie, Wolnica, 4.

Wysprzedaj kilimków, weret i innych wyrobów ludowych w składzie płócien krajowych M. Kulczykowskiej Hotel Saski, ul. Sławkowska, przedłużona zostaje 350 5 0 do 15 marca b. r. Płótna i bielezna nie należą do wysprzedaj.

Pracownia kamieniarska FRANCISZKA FISCHERA ul. Strzelecka, Nr. 15, poleca swe wyroby jak

POMNIKI GOTOWE z powodu przeniesienia o 20% niżej od cen dotychczasowych. 365 2 5

We czwartek dnia 22 marca 1888 r. o godzinie 11 przed południem

odbędzie się

w sali Rady powiatowej zwyczajne doroczne

Walne Zgromadzenie

Towarzystwa Zaliczkowego w Dąbrowie

Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką.

Porządek dzienny:

- Odczytanie protokołów z ostatniego posiedzenia.
- Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za rok 1887.
- Sprawozdanie Rady zawiadowczej:
 - co do zamknięcia rachunków i udzielenia Dyrekcji absolutorium z czynności i rachunków za rok 1887.
 - co do rozdziału czystego zysku za rok 1887.
- Wybór trzech członków Rady zawiadowczej w miejsce ustępujących i jednego nowego członka z powodu przesiedlenia jednego z dawnych członków w Dąbrowie, dnia 5 marca 1887 roku.

Sekretarz Władysław Jaskiewicz. Zastępca prezesa Jan br. Konopka.

Uwaga. Zamknięcie rachunków za rok 1887, sprawdzone przez komisję wybraną z grona członków Rady zawiadowczej, wyłożone jest do przejrzania członkom w biurze Towarzystwa.

Wstęp na Ogólne Zgromadzenie dla członków uprawnionych za okazaniem legitymacji, które w biurze Dyrekcji poczawszy od dnia dzisiejszego za zgłoszeniem się wydawane będą. 378 1

J. PRZEWORSKI

właściciel składów węgla Brzęczkowskiego w Krakowie przy ulicy Pawiej

połączył swe składy torem kolejowym ze stacyą kolei Północnej cesarza Ferdynanda i poleca nadal dotychczasowym względem Szan. P. T. Publiczności prawdziwy

Węgiel Brzęczkowski i Mysłowski oraz wszelkie inne gatunki dla fabryk.

Węgla zawsze dostać można w pełnych wagonach, jakoteż i w mniejszych ilościach w składzie przy ulicy Pawiej po umiarkowanych cenach.

Zwracam uwagę, że nadużywając mojej firmy, chodzą po domach fałszywi agenci, którzy w moim imieniu sprzedaż węgla ofiarują, oświadczam, iż żadnych agentów nigdy i nigdzie nie posyłam, a sprzedażę uskuteczniam wyłącznie w moich składach przy ulicy Pawiej. 191 20 31

ODEZWA.

Wzywam p. Kazimierza Ilakowicza obecnie przebywającego w Odesie, w biurze techniczno-elektrycznym, do wyrównania długu zaciągniętego jeszcze w 1878 r. Przyszedłem Mu w pomoc w zlem położeniu, teraz jest w dobrych stosunkach i płacić nie chce. Również pp. Stanisława Ilakowicza, Adolfa Juha, Stanisława Kudowskiego, Gastona Kleniewskiego, Leona Kauckiego, Kazimierza i Apolinarego Mikiewicza, Michała Wołowskiego w Warszawie, Kaspra Zielińskiego we Lwowie i Wiktora Czerwińskiego w Paryżu. Również i innych pp. wzywam do wyrównania zaległych rachunków, bym nie musiał dalej wymieniać. Ferdynand Kosiba Kraków. 348 3 3

CHOROBY ŻOŁĄDKA

WINO Z PEPSYNA, BOUDAULT

Bardzo przyjemnego smaku używane jest od lat 25 z bardzo pomyślnym skutkiem w trudnych i upośledzonych trawieniach, braku apetytu, boleściach nerwowych żołądka, i w ogóle w rozstrojeniach funkcji trawienia.

Pepsyna «BOUDAULT» potwierdzona przez Akademię medyczną paryską, nadarzona została pierwszymi medalami na wszystkich wystawach międzynarodowych: w Paryżu 1867 r. — w Wiedniu 1873 r. — w Filadelfii 1876 r. — w Paryżu 1878 r. — w Melbourne 1880 r.

W PARYŻU: Hottot-Boudault, 7, AVENUE VICTORIA.

JAN IHNATOWICZ

we Lwowie, ulica Kopernika pod Nr. 3, w Krakowie, Sukiennice, Nr. 20 w Czerniowcach, Rynek, Nr. 2,

poleca swojego wyrobu

ZNAKOMITE ŚRODKI

odszczególnione 7 medalami zastugi i 2 dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych

Brillantina jest najlepszym środkiem do pięknego ułożenia i konserwowania brody i bokobrodów. — Flakon 50 centów.

Olejek taninowy wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 centów.

Nigretina wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów na trwałe i piękny kolor czarny lub ciemny; jest on zupełnie nieszkodliwy, w zastosowaniu bardzo prosty. Cena 1 zlr.

Cebulki włosowe

na porost włosów, brody i brwi. Flakonik 1 zlr.

BANDOLINA pomada z bardzo przyjemnym zapachem w lasceczkach do przytrzymywania włosów po 25 i 50 centów.

Pomada balzamyczna do ułożenia włosów Stoik 40 centów.

Pomada orzechowa przywraca włosom siwym lub wypadłym naturalny kolor. — Stoik 1 zlr. 95 49 0

PIOTR KROKIEWICZ

aptekarz w Krakowie

ulica Basztowa przy plantach (róg Rynku Kleparskiego)

poleca własne wyroby

jako prawdziwą jedyną zcholey najnowszymi czasów, przynoszącą choremu nieocenione zbawienie korzyści, o czym świadczą coraz liczniejsze uznania pochwały i t. p., jak niżej

poświadczanie lekarstwa a mianowicie:

Do Wleomeżnego Pana Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie. Wyroby farmaceutyczne Pana Piotra Krokiewicza, aptekarza pod Lwem w Krakowie, według przedłożonych mi przepisów lekarskich sporządzone, nie zawierają żadnych szkodliwych składników i w odpowiednich niedomogach zastosowane, bardzo skutecznie działają. Dr. Jurowicz, doktor wzech nauk lekarskich.

W Krakowie, dnia 23 lipca 1887.

Wino chinowe, środek leśniczy wzniesający siły, strawność, nadzwyczaj polecany zwłaszcza u kobiet wtych, bładych i t. p.

Wino chinowe z żelazem, zalecane młodym osobom dla osiągnięcia wzrostu i rozwoju ciała, nadaje krew siłę, zwiększając ilość ciałek krwi, wzmacniając żołądek obudza apetyt, leczy osłabienia ogólne, bładzość itp., a jedyną dla rekonwalescentów po chorobach gorączkowych niszczących.

Wino żółtowo-rombarbarowe, wyciąg winny z prawdziwego korzenia Rzewienia chińskiego (Radix rhei chinensis) i ziół, podniecających ruchy robaczkowe kszek przez to lekko rozwalniające, wyborne w zatkaniach, często powtarzających się wzdęciach dżugotrwałym katarze, dżwnastniem i w uporczywym żółtaz-e

Wino żółtowo-pepsynowe, wyciąg z ziół krajowych i najlepszej pepsyny de Rostock, jedyny skuteczny środek podniecający trawienie, rozpuszczający biało, jedyny zatem w niestrawności, katarach chronicznych żołądka. lub na tle tuberkuloznem atonii kszek u ludzi starych, bardzo pomocne u dzieci źle odżywianych, anemicznych i skroficznych.

Amigen, niezrównana pomoc w silnym bólu głowy. Łyżeczka od kawy zażyta usmierzy najniebezpieczną migrenę.

Callon, jedyny środek na najstarsze i najdolegliwsze odgniotki. Po nasmarowaniu odesk staje się natychmiast niebolesny. a w 24 godzinach odpada bez najmniejszego bólu.

Chylol, usmierza po żilkorazowym użyciu najgwałtowniejsze bóle reumatyczne, postrzyły, podagry i t. p.

Sarsaparilian z korą chinową, uznany jako najlepszy środek w cierpieniach, powstałych z zepucia soków i zjad powstałego wadliwego składu krwi, w niedokrwoności i t. p.

Ziółka piersiowe ze świeżych, leśniczych ziół włoskich, które już nieraz nawet w przykrych rozmaitych wypadkach słabości oddwaja nadpodziwne polepszenie cierpiącym u, już to w cierpieniach piersiowych, już to płucnych, przeziw astmie, wszelkiej duszności i t. p. Usuwaja one ciężką dychawicę, wszelkie zakatarzenia płucne i piersiowe, zięgnięcia, kłucie w piersiach uporczywy k szel itp. Cena zlr. 1-20

Syrop piersiowy przy ciężkich lub zastarzałych słabościach, używany lwa równo-ozesnie z Ziółkami loretańskimi przeciwko suchotom i cierpieniom piersiowym i płucnym i t. p. — Cena, 1 zlr.

Kropki żołądkowe. Środek wymy niły i niezrównany we wszystkich cierpieniach żołądka. — Cena 35 centów. 337 19 0

Zamówienia uskutecznia się odwrotną pocztą.

ASTMA

ZADYSZCENIE, KATAR, KASZEL NERWOWY

Ułga natychmiastowa. Wyleczone przez

PAPIER I RURKI GICQUEL

Aptekarza 1^o klasy, 4, rue Delaroché w Paryżu

Jedynie środki anti-astmatyczne, które otrzymały nagrodę na Wystawie powszechnej w Paryżu 1878

W Krakowie w aptece Wlazniewskiego w znaczniejszych aptekach

CENNIK TOWARÓW

MAGAZYNU JÓZEFA RUDNICKIEGO	
w Krakowie, Rynek, Hotel Drezdeński.	
Koszule szryngowe w najlepszym gatunku Tuzin 20 zlr., 24 zlr. i 30 zlr.	Krawatki mekłe od 20 centów do 4 zlr.
Koszule szryngowe z kolorytkami i mankietami Tuzin 30 zlr., 36 zlr. i 42 zlr.	Necessary do podróży od 2 zlr. do 12 zlr.
Koszule szryngowe z wiewonnymi przodami 42, 48 i 56 zlr. Pocienne 0, 66 i 72 zlr.	Torby z przyborami od 15 zlr. do 150 zlr.
Kalesony pocienne Tuzin 18, 20 i 24 zlr.	Kufarki ręczne od 8 zlr. do 40 zlr.
Drynka, tuzin 24 zlr. i 30 zlr.	Kufarki drewniane od 10 zlr. do 40 zlr.
Mankietów pozewornych tuzin 4 zlr. 25 ct. i 4 zlr. 50 ct. Pociennych 5 i 6 zlr.	Szortki do sukien od 60 centów do 3 zlr.
Kolnierzyków pozewornych tuzin 2 zlr. 50 ct. i 3 zlr. 50 ct. Pociennych 5 i 6 zlr.	Szortki do wosów od 40 cent. do 5 zlr.
Skarpetek bawelnianych tuzin 4 zlr. 5 zlr. i 6 zlr. Niesianych tuzin 8, 10 i 12 zlr.	Szortki do żebów i panności od 10 o. do 2 zlr.
Skarpetek jedwabnych tuzin 24 zlr., 30 zlr., 36 zlr. i 48 zlr.	Prześcieradła skórzane od 14 do 60 zlr.
Czespek pociennych tuzin 3, 4, 5, 6, 8, 10 do 20 zlr. Białostych tuzin 8 do 30 zlr.	Kafantki i Spodnie skórzane 8 zlr., 12 zlr., 16 zlr., 25 zlr. i 40 zlr.
Kaloszki roszykłe mekłe para 3 do 8 zlr.	Poduszki safiarowe od 1 zlr. do 8 zlr.
Parasole jedwabne od 4 do 25 zlr. Wełniane od 1 zlr. 150 ct. 2 zlr. do 4 zlr. 50 ct.	Portmonety od 40 centów do 6 zlr.
Płaszczki gumowe angielskie 12, 20 do 50 zlr.	Pularesy od 60 centów do 10 zlr.
Szeleki para od 15 cent do 4 zlr.	Etui na cygara, papierosy itp. od 50 c. do 18 zlr.
Spinki do mankietów od 15 cent do 4 zlr.	Płótna na rzezy od 2 zlr. do 14 zlr.
Kafantki trykotowe od 60 cent do 4 zlr.	Worły na bielnię i futra 8, 10 i 15 zlr.
Kafantki jedwabne 5, 6, 8 do 12 zlr.	Maszynki do prasowania spodni 9 zlr.
Koszulki jedwabne 12 zlr., 15 zlr. i 16 zlr.	Kamasze sukienne od 2 do 6 zlr. do polowania lub do konnej jazdy od 2.50 do 10 zlr.
Kapelusze mekłe od 1 zlr. 95 ct. do 8 zlr.	Pantofelki ranne mekłe i damskie od 1 zlr. 40 cent. do 4 zlr., do kapieł korkowe para 2 zlr., 2 zlr. 50 cent. i 3 zlr.
Płoty od 6 zlr. do 48 zlr.	Gąbki do mycia od 30 centów do 6 zlr.
Skład arystonów, heronów i nut do tychez.	Szaf kart do preferans od 40 ct. do 1.50.
„MANOPAN“ najnowszy instrument muzyczny do nauk tańców bardzo odpowiedni, z 12 nutami, 28 zlr.	Talia kart wiasta 80 ct., 75 ct. i 1 zlr.
REKAWICZKI	Talia kart do taroka 90 c., 1 zlr. i 1 zlr. 50 c.
gławe zwyczajne, para 1 zlr. i 1 zlr. 20 ct. mekłe od dwóch guzikach 1, 40 1 zlr. 30 c. stębuowane z haczkem 1-40, 1-80 i 2 zlr.	Kasotki z muzyką o 6 utworach 39 do 55 zlr. Kasotki z muzyką o 8 utworach 55 do 80 zlr.
angielskie z 2 guzikami 2, 2 50 i 2 80. damskie (2 g.) 1 zlr. (3 g.) 1 30 (4 g.) 1 40 itd. damskie jedwabne od 1 zlr. do 4 50.	
Ceny stałe.	
ZAKŁAD DO PRANIA REKAWICZEK.	
172 5 15	

ROB BOYVEAU LAFFECTEUR

Ten Syrup czyszczący i wzmacniający o smaku przyjemnym, składzie czysto roślinnym, został uznany w r. 1778 przez dawne królewskie Towarzystwo lekarskie, jako też dekretem z r. XIII. Leczy wszelkie choroby, pochodzące z nieczystości krwi: skrofulozę wyprysk (perneum), łuszczycę (psoriasis), przyszcze (herpes), liszaj (lichen), impetigo, dżę i góściec. Z powodu swych własności rozwalniających, ułatwiających trawienie i wydzielanie moczku i potu, pobudza czynność odyżweż, wzmacnia trawienie i wydalą pie-wiastki chorobotwórcze, tak ady, jak i pasożyty. 113 27 0 W Paryżu u aptekarza J. FERRE, 102, Rue Richelieu, i nast. BOYVEAU-LAFFECTEUR.

FABRYCZNY SKŁAD PASTY WOSKOWEJ DO ZAPUSZCZANIA POSADZEK.

ANDRZEJ SCHULTZ

w Krakowie Rynek Nr. 32.

SKŁAD TOWARÓW NORYMBERSKICH I KOLONIALNYCH, wielki wybór Paclorków i Korali szklanych, Guzików, Jedwab u, Nieł, Bawelny i innych potrzeb do szycia i haftu.

Skład Różańców i Koronek kokosowych, kościanych, drewnianych i szklanych,

Obrzków świętych. Krzyżków, Pasyjek i Medalików.

PRZYBORY DO ROBIENIA KWIATÓW

Liście papierowe i batystowe. Papiery kolorowe i Bibułki w najlepszych gatunkach.

Igły, Nożyczki, Seyzoryki, Noże i Brzytwy angielskie. Papiery i Płótno introligatorskie.

WSZELKIE PRZYBORY PIŚMIENNE I RYSUNKOWE

Złoto do robót pszlolniczych, farby i taktory. 2019 299 300

Zapraszamy do obywateli natychmiast złatwia.

Handel założony 1774 roku.

Wydawnictwo księgarui G. Gebethnera i Spółki w Krakowie.

J. I. KRASZEWSKI

zarys biograficzno-literacki przez 295 3 6

Pietra Chmielowskiego, w jednym dużym tomie o 534 stron. Cena 3 zlr. 60 ct.

Nakładem księgarui, składu i wypożyczeniowemu, oraz ekspedycyji pism peryodycznych

S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie wysyły 270 5 5

Gall Jan: „Pioseneczka z Ogródka“ wiersz Stan. Rossowskiego, cena 1 zlr.

Wielkanoc!

Najlepsze **SZYNKI WĘDZONE** jak w latach ubiegłych tak i teraz poleca i przyjmuje zamówienia do 20 marca b. r. na szynki wędzone i kiszki polskie krajane, siekane i do gotowania, po nader przystępnych cenach, handel pod firmą

J. SKLARCZYK dawniej A. Mecnarowski w Krakowie.

Równocześnie poleca przy nadchodzących świętach świeże towary korzenne i południowe. — Wina węgierskie, austriackie, francuskie i szampańskie. Wódki i liki ry krajowe i zagraniczne. Cognac francuski kuracyjny z firm: Prunier & Comp., Jonyer Guillet & Comp. i Bisquit Dubouché & Comp. w Cognac. Piwo okocimskie marowe i Bok stale świeże 3 4 2 3

Dra Schwalgera

WYCIĄG ROŚLINNY leczy za poręczeniem w przeciągu 4 tygodni wszelkie następstwa samogwałtu, jak polucye, osłabienia męskie i rozpoczynające się choroby n-rwów i krzyżów, wszelkie inne choroby płciowe w najkrótszym czasie. Do nabycia flaszczyka po 2 zlr. w. a. wraz z opisem użycia i korespondencyą albo wprost przez

Dra Schwalgera w Wiedniu, VII., Laudong., 29 1 24 25

PLUGI UNIWERSALNE oale z zelaza i stali dostarczaja najlepiej i najtaniej

UMRATH I SPOLKA fabryka maszyn rolniczych Praga-Bubna.

Katalogi na ządanie darmo. Filia we Lwowie pod własną firmą. 199 3 0

Skład węgla

G. GEBHARDTA róg ulicy Kurniki i Pawiej, Nr. 20, przyjmuje obstalunki na węgle wraz z odstawa po cenach bardzo przystępnych. Poleca się łaskawym względem Szanownej Publiczności. 360 2 3

Płótna krajowe surowe i apretowane, bielzone damką i dziecinna krakowskiego wyrobu, fartuski, sukienki do chrztu, czapeczki kafantki, halki i t. d. poleca

piarwszy krakowski skład płócien krajowych

M. Kulczykowskiej w Krakowie, Sławkowska, hotel Saski. (Bielizna stołowa, rękawki i chustki do nosa krajowe i zagraniczne.) 349 3 0

MASŁO doskonałe kuchenne po 5 zlr., niesolone, deserowe po 5 zlr. 50 ct. w 5-kil. paczkach z opakowaniem i franco rozesyła Zarząd dóbr Nowe Sioło pod Strjmem. 184 9 0

TRAWĘ MIODOWĄ (holcus lanatus) własnej produkcyi, świeżą i pewną sprzedaje Zarząd dóbr Ubrzeż pocztą Łapanów po 4 zlr. za korzec wraz z workiem i wolną odstawa do kolei. — Przy wzięciu naraz 10 korcy jednasty dodaje się bezpłatnie. Uprasza się wprost adresować, gdyż Zarząd nie utrzymuje składow. 281 4 10

CAPSULES RAQUIN AU BAUME DE COPAHU PUR

KAPSULKI RAQUIN'A pochodzone przez

AKADEMIJĄ MEDYCZNĄ PARYSKĄ

LEKARSTWO NAJSKUTECZNIEJSZE przeciwko chorobom zapalnym kanałów moczowych: jedyné które nie zostawia po sobie żadnego śladu: przyręgo smaku ani odgórnia nie sprawia.

Przyjmowane tylko przez osoby chore, na objawy zewnętrznej, Podpisany RAQUIN'A i OFICYALNYM STEMPLEM (na niebiesko) RZĄDU FRANCUSKIEGO.

FUMOUL-ALBESPEYRES 78, FAUBOURG SAINT-DENIS, PARIS i we wszystkich aptekach na całym świecie.

110 2 0

Płec zyskuje na białosci, świezosci i delikatności przez użycie słynnego paryskiego proszku damskiego, wyrobu aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie. Cena 40 centów.